

Den erhvervspolitiske afdeling

Som erhverv fylder landbruget mindre og mindre på den kommunale dagsorden. Samtidig har kommunerne fået flere myndighedsopgaver. Det stiller nye krav til landbrugets interessevaretagelse.



Leder af Erhvervspolitisk Afdeling Ane Popp-Kristensen
Landboforeningen Gefion
apk@gefion.dk

En professionalisering og strukturering af dialogen med kommunerne

Kommunalpolitikere er ikke længere så forankrede i de lokale samfund som tidligere, og derfor er vejen til politikere på mange måder blevet længere. Men det er der råd for med en veltilrettelagt og løbende dialog med politikere, hvor alle får noget ud af samarbejdet.

I Gefion koordineres og varetages dialogen med aktørerne bl.a. gennem den Erhvervspolitiske Afdeling. Her er 3 ansatte medvirkende til at sikre den løbende dialog, opfølgning og en klar strategi. Politikere og embedsmænd i kommunerne agerer professionelt, og det skal foreningen kunne matche med blandt andet sparring om processer, fagligt indspil og dialog i kombination med notater og andre former for skriftlige indspil til politikere og embedsmænd.

For politikere og embedsmænd i kommunerne skaber Erhvervspolitikens Afdeling en vis kontinuitet i forhold til, hvor og

til hvem de kan henvende sig. De mange samarbejdsrelationer skaber en værdifuld åbenhed og tillid mellem aktørerne.

Det er fortsat foreningens folkevalgte, der udstikker retningslinjerne og går forrest i dialogen med politikere. Men den Erhvervspolitiske Afdeling er løbende i formel og uformel dialog med embedsmændene, og der er en høj grad af gensidig orientering. Det betyder, at mange forhold drøftes og løses, inden de bliver til belastende ”sager” for både kommunen og landbrug.

Vi vil gerne være kommunens sparringspartner vedrørende forhold i det åbne land. I forbindelse med Vand- og Naturplanerne har vi bl.a. drøftet faglige problemstillinger og lodsejerinddragelse med kommunerne og har skrevet fælles artikler om emnet.

Hvorfor virker det?

Vi leverer løsninger og er konstruktive i vores arbejde på at sikre landbruget bedst mulige

vilkår.

Vi tager udgangspunkt i landbrugets muligheder og udfordringer og sætter dem ind i en kommunal sammenhæng. På den måde prøver vi at skabe en balance mellem, hvad vi gerne vil kommunikere og den dagsorden, som modtageren har fokus på.

Vi har opbygget et bredt netværk blandt embedsmænd, politikere og andre organisationer i foreningens område – og vi plejer vores netværk.

Vi siger ja! Folkevalgte eller ansatte deltager i mange fora og udvalg på tværs af organisationer og myndigheder. Vi deltager også i arbejde, der ikke umiddelbart er i landbrugets interesse, men som vil få betydning for erhvervet. Derved får vi mulighed for at komme med tidligt i beslutningsprocesserne og påvirke dem.

Vi har adskilt den faglige rådgivning og sagsbehandling på vegne af den enkelte landmand fra det politiske arbejde, og det har været afgørende for den



konstruktive og succesfulde dialog med sagsbehandlere og politikere i kommunerne. Rådgivning og interessevaretagelse er adskilt til alles fordel, og derfor opstår der ikke tvivl om, hvornår vi som organisation repræsenterer en kunde, og hvornår det er foreningen og det politiske budskab, der er udgangspunktet for dialogen.

Vi kan trække på de faglige rådgivere i organisationen og derved tilbyde politikere og ansatte i kommunerne indsigt og viden, som de kan anvende i deres arbejde.

Opgaverne

Bestyrelsen varetager sammen med områderepræsentanter - medlemmer med særligt interesse for det politiske arbejde - en række opgaver f.eks. som repræsentanter for foreningen i Grønne Råd og lignende. De ansatte i den Erhvervspolitiske Afdeling beskæftiger sig med følgende opgaver og emner for interessevaretagelsen:

- ◆ Servicering og faglig support til bestyrelse og områderepræsentanter
- ◆ Kontakt til politikere og embedsmænd

- ◆ Behandling af emner som f.eks. vandløbsvedligeholdelse, husdyrgodkendelse, adgangsforskel m.m.
- ◆ Udarbejdelse af høringssvar f.eks. på kommuneplaner, Vand- og Naturplaner
- ◆ Medlemsinformation
- ◆ Læserbreve og pressemeddelelser om politiske emner.

Om den Erhvervspolitiske Afdeling

Formålet med afdelingen er at styrke landbrugets muligheder for at skabe indflydelse gennem en professionel og struktureret varetagelse af medlemmernes interesser. Baggrunden med etableringen af afdelingen var kommunalreformen og dermed større enheder og flere myndighedsopgaver i kommunerne – en professionalisering, som landbruget skal kunne matche.

Afdelingen er oprettet i 2008, er finansieret af medlemskontingent og har 3 ansatte. Gefion dækker et geografisk område på 11 kommuner med betydeligt landbrug samt en række mindre kommuner nær København. ■